

سرمقاله

دموکراسی ایرانی؛ جمهوری‌ت روادارانه تجدید نظر‌پذیر و شمول‌گرا

حسین زرعاتی‌پور

در نظام‌های دموکراتیک یا مردم‌سالار جامعهٔ معاصر که مدعی پشتوانه رضایت و مقبولیت از سوی اتباع خویشان‌اند، برای این منظور، یعنی کسب رضایت بیشتر، مکانیسم‌هایی مانند انتخابات و جابجایی قدرت، آزادی اجتماعات و محدودیت دوره زمامداری، حقوق و آزادی‌های فردی، آزادی احزاب و فعالیت نسبتاً آزاد مطبوعات، دست به دست شدن مسالمت آمیز قدرت و نظارت قانونی و سناختارمند مردم بر دولت‌ها در نظر گرفته شده است و اینها در حکم معیاری برای سنجش عیار دموکراتیک بودن قدرت سیاسی در نظر گرفته می‌شود. حال سنوالم مهمی که مطرح است به این شکل خودنمایی می‌کند که در ایران معاصر برای کسب رضایت جمهور، چه اقدام عملی مشخصی باید در حوزه قانونگذاری و حکمرانی سیاسی انجام داد تا این رضایت، کسب و سپس افزایش یابد؟

قبل از پاسخ به این سوال و ارائه راه حل مشخص برای این پرسش، باید به یاد داشته باشیم که ایران انقلاب اسلامی و بعد از تحولات سال ۱۳۵۷ مدعی الگوی نوین حکومت داری و حکمرانی در عرصهٔ بین المللی است. در واقع انقلاب اسلامی، خود را در سطح یک الگوی تغییرات اساسی، در دیگر ملل می‌تواند از این الگو، نمونه برداری کند. با این وجود، اگر به لوازم یک الگوی جهانی برای صدور تفکر انقلابی توجه نشود؛ در واقع صرفاً ادعایی مهمل بیش نخواهد بود.

نکته مهم دیگر هم این است که در شرایط فعلی نظام سیاسی ایران اسلامی، حاضر نیست که دربارهٔ «نظرات استصوابی» تجدید نظر نماید؛ اما از طرفی هم نمی‌توان با ادامه این مسیر، هم انسداد سیاسی را تثبیت نمود، هم توقع حضور پر شور مردم در انتخابات‌های پیش‌رو را داشت. بنابراین، باوجود همین شرایط و اقتضات و در صورت عدم تغییرات اساسی، راه حل چیست؟ آیا باید حیات سیاسی را به بن بست کشید یا باید راهی برای نیل به اهداف دموکراسی در ایران معاصر یافت؟ آیا به اسم حفظ نظام اسلامی باید نظر مردم را نادیده گرفت؟

آیا می‌توان با ادعای خدمت به مردم، در دوره‌ای نظر مردم را نشنیده گرفت؟ یا برعکس نظام اسلامی باید الگوی جهانی خود را در این بزنگاه‌های حساس و با تصمیمات مهم سیاسی به نمایش بگذارد که تحت هر شرایطی نظیر مردم برایش مهم و با اهمیت است؟! بنظر ظریف‌ت حکمرانی ما تحت همین شرایط چگونه ای ست که می‌تواند حتی با عدم تجدید نظر در مباحثی مانند «نظرات استصوابی»… نیز پشت‌پوشی مردمی خود را حفظ کند و این نیاز به کمی توسعه نگاه‌ها، کنار گذاشتن پیران سیاست وزز و افزایش افق دید در سپهر سیاست دارد. البته اصل بر اصلاح اساسی است اما اگر خستت کج را نمی‌توان صاف نمود باید این‌ها رخ دهد؛ تا مسیری برای دیدگاه‌های نو و جوانان متخصص و عاقل باز گردد و در نهایت نظام ایران با اقتدار(مفهوم اقتدار شامل عناصر عقلانیت در تصمیم‌گیری و رضایت عمومی است و از این جهت با قدرت متفاوت می‌باشد) اهداف خود را با سرعت پیش ببرد.

با این توضیحات راه حل مشخص برای سوال اصلی این مقاله این است که، مجلس شورای اسلامی با همکاری شورای نگهبان طرح و مکانیسمی را پیش بینی، پیشنهاد، مصوب و قانون کنند که آن قانون، این حق را برای مردم در نظر بگیرد که اگر مردم به هر دلیلی در هر کدام از انتخابات‌های کشور از کاندیداهای تایید صلاحیت شده رضایت نداشتند و تمایلی به انتخاب هیچ کدام از آنها را نداشتند، بتوانند از طریق صندوق آراء این نظر مهم خود را نیز به اطلاع حاکمیت برسانند. بنا بر این قانون پیشنهادی، سپس شورای نگهبان موظف باشد با دقت نظر و وسعت نظر فراخ تر نسبت به دیگران، کاندیداهای جدید دیگری را به رای مردم بگذارد تا در نهایت مردم بتوانند از میان کاندیداهایی که در مرحله دوم معرفی می‌شوند، فردی را که مناسب تر تشخیص می‌دهند انتخاب نمایند.

اگر مسئولان مربوطه و نهادهای تصمیم گیر در این زمینه چنین نگاه باز و نظر وسیعی را در عرصه کلان، قانونی و سپس اجرا کنند، به این معناست که تجدیدنظرطلبی را در ساختار نظام وارد کرده و رواداری خود نسبت به خواست و نظر مردم را افزایش داده، و شمول گرای سیاسی خود را به منصف ظهور رسانده‌اند و از این طریق می‌توانند افزایش و تثبیت رضایتمندی عمومی و همراهی همدلانهٔ بیش از پیش مردم را به ارمان داشته‌ باشد.

اخبارکوتاه

گفتگوی تلفنی امیر قطر با رئیسی

«سید ابراهیم رئیسی» روز پنجشنبه در پاسخ به تماس تلفنی «شیخ تمیم بن حمد آل ثانی» امیر قطر به گزارش‌های متعدد و رسمی ژانسن بین المللی انرژی اتمی مبنی بر اینکه برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران همواره شفاف بوده و هیچ‌گاه از مسیر قانونی منحرف نشده است اشاره و تصریح کرد: طرح مکرر اتهامات و ادعاهای تکراری علیه جمهوری اسلامی ایران در حد حین گفت و گو‌ها، بیانگر هدف گذاری سیاسی آنها از فرایند مذاکرات است. رئیسی تأکید کرد که جمهوری اسلامی ایران تحریم‌های یکجانبه را ظالمانه، غیرقانونی و ناحق می‌داند و در دفاع از حقوق خود مصمم است و همه تلاش‌ها باید در مسیر برداشتن کامل تحریم‌ها یا ضمانت‌های لازم در این زمینه پیگیری شود. رئیس شورای عالی امنیت ملی متذکر شد که توافق پایدار مستلزم لغو تحریم‌ها و کنارگذاشتن بی قید و شرط ادعاهای بی اساس و پایه است.

آیت الله رئیسی در بخش دیگری از این گفت و گو به میزبانی قطر در مسابقات جام جهانی فوتبال اشاره کرد و گفت که کشورمان برای کمک به برگزاری هر چه بهتر این رویداد مهم ورزشی، به ویژه همکاری‌های فرهنگی، در کنار حمایت‌های اقتصادی، با هدف تاثیرگذاری سازنده اعلام آمادگی می‌کند.

امیر قطر نیز در این گفت‌وگوی تلفنی با قدردانی از حمایت‌های جمهوری اسلامی ایران از این کشور گفت: دوحه از مواضع تهران در مسیر احقاق حقوق خود و پیشبرد گفتگوها و به ویژه تقویت روابط و همکاری‌های دوجانبه حمایت می‌کند. «شیخ تمیم بن حمد آل ثانی» این را هم گفت که ابتکارهای متنوع ایران برای بهتر برگزار شدن جام جهانی قطر استقبال می‌کند.

رشد بیش از ۱۰۰ درصدی توسعه پابندهای الکترونیکی

رئیس سازمان زندان‌ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشوربا اشاره به اقدامات سازمان زندان‌ها در راستای سندتجول قضایی بیان کرد: در این راستا سازمان زندان‌ها موضوع توسعه کمی و کیفی اشتغال زندانیان را مدنظر قرار داده است.

وی با اشاره به مصوبه مجلس در راستای اختصاص ۵۰۰ میلیارد تومان تسهیلات با بهره کم و معافیت از سود حاصل از افرادی که در زندان‌ها سرمایه گذاری می‌کنند، تأکید کرد: این مهم بهترین مشوق برای ایجاد اشتغال در زندان‌هاست که در سند تحول قضایی پیش بینی شده است. محمدی با اشاره به اقدامات سازمان زندان‌ها در زمینه کاهش جمعیت کیفری زندان‌ها بیان کرد: در این بخش موضوع توسعه پابندهای الکترونیکی پیش بینی شده است تا زندانیان از فرآیندهای الکترونیکی برخوردار شود. رئیس سازمان زندان‌ها، تصریح کرد: سازمان زندان‌ها در ماه‌های اخیر رشد بیش از ۱۰۰ درصدی در زمینه توسعه پابندهای الکترونیکی داشته است. همچنین در طول ۲۲۲ روز خدمت در مدیریت جدید ۲۲ رویداد فاخر هم مدنظر قرار گرفته است. محمدی با بیان اینکه سامانه‌های هوشمند در راستای تسهیل امور زندانیان مدنظر قرار دارد، بیان کرد: برخی از اقدامات در مدیریت جدید مربوط به ایجاد سامانه‌های هوشمند در راستای تسهیل امور زندانیان است که از جمله آن می‌توان به سامانه برخط در خصوص وضعیت قضایی زندانیان و سامانه ایجاد مرکز کارآفرینی و حامی بازار، اشاره کرد که به توسعه فروش کالاهای زندانیان توجه دارد.

رئیس جمهور با بیان اینکه دولت به عنوان کارگزار نظام اسلامی خود را موظف به حمایت از امر ازدواج می‌داند، دستوراتی ویژه خطاب به شورای‌عالی جوانان، بانک مرکزی و وزارت راه و شهرسازی برای تسهیل ازدواج صادر کرد.
به گزارش پایگاه اطلاع‌انداز وزارت راه و شهرسازی، سید ابراهیم رئیسی صبح جمعه در جشن وصال (آیین گرمیاداشت هفته ازدواج) در تالار وحدت با تریبک حلول ماه ذی‌الحجه و سالروز ازدواج امیرالمؤمنین حضرت علی (ع) و حضرت صدیقه طاهره (س) ازدواج و تشکیل خانواده را امری الهی و ضامن بقای انسان دانست و گفت: تناسب شخصیتی زوجین و هم‌گفُو بودن از مسائل و عناصر اصلی در همدلی و پیوند زوجین است.

وی با قدردانی از خیرین حوزه ازدواج گفت: از مهم‌ترین عروقات، تلاش برای ازدواج جوانان است و کسی که واسطه این کار خیر شود از برکات آن در زندگی بهره می‌برد. رئیس جمهور همچنین از کسانی که برای حل اختلاف زوجین در جهت تحکیم خانواده‌ها تلاش می‌کنند نیز قدردانی کرد و گفت: اختلاف در زندگی بعضاً پیش می‌آید اما راه حل آن مراجعه به مراکز مشاوره و حکم قضایی نیست. رئیسی افزود: هیچ‌کس برای حل اختلافات خانوادگی نتوانمندتر از خود زوجین نیست که می‌توانند با سخن گفتن و مفاهمه مشکل را حل کنند اما اگر خودشان نتوانستند مصالحه کنند بهترین راهکار حکمیت و ریش سفیدی بزرگان است.

رئیس جمهور با تأکید بر ازدواج آسان به مسأله مهریه‌ها نیز اشاره کرد و گفت: ازدواج معامله نیست و مهریه نمی‌تواند ضامن خوشبختی زوجین باشد، بلکه آنچه سبب استحکام خانواده می‌شود مودت و همدلی است. وی مودت را عشق ورزیدن و پیوند دل‌ها تعبیر کرد و گفت: خادوند متعال در قرآن می‌فرماید ما شما را از نفس خودتان زوج قرار دادیم و مودت را در دل‌های انسان نهادیم. رئیس‌جمهور در بخش دیگری از سخنانش به تبیین



هدیه دولت در روز ازدواج به جوانان

علی بهادری جهرمی سخنگوی دولت با اشاره به هدیه دولت در روز ازدواج به جوانان، از فرصت ۱۵ روزه به بانک مرکزی برای ابلاغ آیین‌نامه بمنظور تسریع و تسهیلات پرداخت وام ازدواج خبر داد. بهادری جهرمی

وظایف و اقدامات دولت برای تسهیل امر ازدواج پرداخت و گفت: دولت به عنوان کارگزار نظام اسلامی خود را موظف به حمایت از امر ازدواج می‌داند. آیت‌الله رئیسی یکی از مهم‌ترین مسائل در ازدواج آسان را پرهیز از تشریفات زاید عنوان کرد و گفت: علاوه بر مهریه‌های گزاف، تشریفات زاید هم مانع از ازدواج آسان می‌شود. وی در همین راستا به دبیر شورای عالی جوانان ماموریت داد ظرف ۱۵ روز آیین‌نامه‌ای

کنعانی‌مقدم:

قالیباف برای انتخابات مجلس به‌دنبال یارگیری است

در مقابل جریان‌های سیاسی مواضع تند بگیرند. مواضع غیرعقلانی و افراطی می‌گیرند که سبب سواستفاده دشمن می‌شود. یک روز در مقدمه (ام‌ام) داد و بیداد می‌کنند و یک روز به دنبال به دست آوردن دل گروهی در چمران هستند. نمی‌شود روی این‌ها به عنوان یک جریان انقلابی اصل حساب باز کرد. این‌ها مشکلاتی است که آقای قالیباف از نزدیک با آن‌ها مواجه بوده است و اکنون به آن‌ها انتقاد وارد می‌کند. کنعانی مقدم در پاسخ به این سوال که تفاوت سوبرانقلابی‌ها با جریان تندرو در کجا است؟ آیا می‌توانیم سوبرانقلابی‌ها را ادامه‌دهنده راه تندروها بدانیم، گفت:

سوبرانقلابی‌ها، تندروها و افراطی‌ها اصلاح‌طلب و اصول‌گرا نمی‌شمانند. در هر دو جناح بوده و هستند. برای رسیدن به اهداف خودشان قوانین را دور می‌زنند. اهل این هستند که بر فتوای خودشان عمل کنند. بنابراین نمی‌توانیم بگوییم جلو از حمله استفاده می‌کند. آیا به‌ کار بردن اصطلاح سوبرانقلابی مصداق قرار به جلو است، گفت: خیر. چون آقای قالیباف از این حوادث زیاد دیده است. در طول مسئولیتی که داشته فراز و نشیب‌های زیادی دیده است. همیشه هم یک چهره نهامجی بوده است. اما اگر بخواهد از این چهره استفاده کند و بگوید که به این علت توانستم به وظایفم عمل کنم، عذر بدتر از گناه آورده است.

سعید شریعتی:

به اسم دور زدن تحریم‌ها هزینه سنگینی به مردم تحمیل شد

است؟ آنچه که مشهود این است که دولت در تمام بازارها به دلیل تورم و تحریم و رکود هیچ کدام شان را نتوانسته حل کند. این فعال سیاسی افزود: بازارها بهم پیوسته هستند یک میلیون نمی‌رسید، زیرا آن یک و نیم میلیون بشکه نفتی که قرار بود بفروشیم از اوایل اردیبهشت به کمتر از ۵۰۰ هزار رسیده است از سوی دیگر با تخفیفاتی هم که می‌دهیم هرگز به بالای ۱۰۰ دلار نمی‌توانیم بفروشیم، از طرفی دیگر هنگامی که تولید ناخالص ملی پایین است، سهم مالیت دولت هم تحقق پیدا نمی‌کند. در خود بودجه ۱۴۰۱ هم حدود ۳۰۰ هزار میلیارد کسری بودجه وجود دارد بنابراین نمی‌توان منابع لازم برای تحقق نهضت ملی مسکن سازی یک میلیون مسکن را فراهم شود. شریعتی افزود: برای راهاندازی ساخت مسکن مگر این که چاپ پول بدون پشتوانه داشته باشیم همان کاری که احمدی نژاد کرد و ۴۰ هزار میلیارد تومان پول بدون پشتوانه در زمان مسکن مهر چاپ کرد و ضربه سنگینی به اقتصاد کشور زد، این اتفاق لاجرم می‌افتد.مشاهده می‌کنید این‌ها قابل جمع نیست یعنی نمی‌شود هم تورم را جمع کنید هم پول مسکن سازی یک میلیون مسکن را فراهم شود. شریعتی افزود: دولت باید داشته باشند این است که امروز یکسال است که باید دولت دست باز دارند. به طور کلی نمی‌گویند مشکلات در جبران کردید و یا مثلاً ممکن است با اوج رفاه و سعادت رساندید در اینجور موارد روندها را بررسی می‌کنیم. وی ادامه داد: یکسال است که دولت در دست دولتمردان جدید است، سوال می‌کنیم تورم را از ۲۷ درصد تحویل گرفتید در حال حاضر کجا هستیم؟ نمی‌گویم رساندید به ۲ درصد ، بالاخره شاخص‌ها مشخص است. دلار را ۲۳ تومان تحویل گرفتید امروز کجاست؟ نزدیک ۲۵ درصد روی دلار ظرف یکسال گذشته رفته است. حرف این است یکسری شاخص‌ها باید بر مبنای آمارهای موجود بر اساس روندی مقایسه شود تا ببینیم این روند به سمت بهبود است یا بد

دادستان تهران اعلام کرد

ساز و کار حمایت‌های حقوقی از افشا کنندگان فساد

در صورت صحت گزارش، مراتب به دادسرای مربوطه جهت رسیدگی و طی فرآیند قضایی ارجاع می‌شود. صالحی اظهار کرد: سازو کارهای حمایتی از افشا کنندگان فساد نیز خود به دو قسمت تقسیم می‌شود، در وهله اول مکانیسم و ساز و کار حمایت حقوقی از آن‌ها و معرفی این افراد به دستگاه‌های اجرایی و در ادامه سازو کار حمایت‌های حفاظتی از نامبردگان است. دادستان تهران با بیان اینکه این دادستانی، حمایت حقوقی از افشاء گران فساد و افرادی که نسبت به جامعه خود دغدغه مند

مردم سالاری

شنبه ۱۴ تیر ۱۴۰۱ - ۲ خردادحججه ۱۴۴۳ - ۲ جوانی۲۰۲۲ - سال بیست‌ویکم - شماره ۵۷۵۱

در مراسم جشن وصال مطرح شد

دستورات ویژه رئیس‌ی برای تسهیل ازدواج

این زمینه خلاف مصوبات عمل کنند.

رئییی سه همین اساس بانک مرکزی را ملزم کرد که ظرفرف ۱۵ روز آیین‌نامه‌ای را برای تسریع و تسهیل در پرداخت وام ازدواج از «حیث وثایق و ضمانین» و تعیین «سقف زمان انتظار» تهیه کند که بر اساس آن زوجین بداندند ظرف چه مدتی وام‌شان پرداخت می‌شود.

وی بانک مرکزی و وزارت اقتصاد را نیز مامور نظارت بر روند پرداخت تسهیلات ازدواج کرد و متذکر شد اگر بانکی در پرداخت تسهیلات مرتکب تخلف شد حتماً با آن برخورد قاطع شود. رئیس جمهور به مشکل زوجین جوان برای تأمین مسکن اشاره کرد و از وزارت راه و شهرسازی خواست که زوجین جوان را در اولویت واگذاری مسکن قرار دهد.

رئییسی با تأکید بر ساخت ۴ میلیون مسکن در ۴ سال به عنوان نیاز کشور تصریح کرد: دولت برای ساخت مسکن، زمین تهیه می‌کند و وزارت راه و شهرسازی برای تسریع در این کار می‌تواند در قالب تعاونی با در اختیار قرار دادن زمین و پرداخت تسهیلات وامسکانت، از خود جوانان هم در ساخت مسکن کمک بگیرد.

وی اشتغال را هم از موضوعات مهم در تسهیل در امر ازدواج برشمرد و گفت: آمار اشتغال بهتر از گذشته شده و با فرودکش کردن کرونا وضعیت کسب و کار و تولید رو به پیشرفت است که می‌تواند دغدغه جوانان به ویژه قشر تحصیلکرده را تا حدود زیادی برطرف کند.

در این مراسم که معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده و وزیر ورزش و جوانان نیز حضور داشتند، وحید یامین‌پور دبیر شورای‌عالی جوانان به ارائه گزارشی درباره اقدامات این شورا و معاونت جوانان وزارت ورزش برای تسهیل امر ازدواج پرداخت و از افزایش ۲۵ هزار موردی میزان ازدواج در سال ۱۴۰۰ نسبت به سال ۱۳۹۹ خبر داد. جشن وصال با شعار «زدواج آسان و آسمانی» از دهم تا شانزدهم تیر ماه همزمان با هفته ازدواج در سراسر کشور برگزار می‌شود.



راس کار نیستند منتقد هستند و سعی می‌کنند با انتقاد رقیب خود را گوشه رینگ قرار بدهند. وقتی به منصب می‌نشینند، سعی می‌کنند دیگران را از رده انتخاباتی خارج کنند. چراکه اینگونه قدرتشان را در ریاستشان استقرار می‌بخشند. اگر آقای قالیباف احساس می‌کند که برای انتخابات نیاز به پارگیری دارد، رفتاری طبیعی انجام داده است. اما اگر می‌خواهد بگوید که من می‌خواهم کار کنم اما نمی‌گذارند، عذر بدتر از گناه آورده است.

کنعانی مقدم همچنین در پاسخ به این سوال که برخی می‌گویند آقای قالیباف هرا کم می‌آورد برای رو به جلو از حمله استفاده می‌کند. آیا به‌ کار بردن اصطلاح سوبرانقلابی مصداق قرار به جلو است، گفت: خیر. چون آقای قالیباف از این حوادث زیاد دیده است. در طول مسئولیتی که داشته فراز و نشیب‌های زیادی دیده است. همیشه هم یک چهره نهامجی بوده است. اما اگر بخواهد از این چهره استفاده کند و بگوید که به این علت توانستم به وظایفم عمل کنم، عذر بدتر از گناه آورده است.